
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  1186  DEL  05/12/2023

OGGETTO

LAVORI DI RIFUNZIONALIZZAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELLA SP 513R NEL 
TRATTO  RICADENTE  IN  COMUNE  DI  VETTO  AL  KM  41+600  -  1°  LOTTO. 
APPROVAZIONE SECONDA PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA.



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  34  del 01/03/2023,  successivamente 
modificato con decreti del Presidente n. 99 del 07/06/2023, n. 182 del 29/09/2023 e n. 231 
del 29/11/2023, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2023 ed è 
stata  affidata  ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i 
provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il  perseguimento  degli 
obiettivi assegnati; 

Vista la proposta con la quale il Responsabile Unico del Procedimento Ing. Maurizio La 
Macchia, in qualità di Responsabile dell'U.O. Mobilità Sostenibile e Progettazione stradale 
del Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile e Patrimonio, fa presente quanto segue:

• con  Determinazione  Dirigenziale  n.  668  del  29/07/2022,  è  stato  approvato  il 
progetto definitivo-esecutivo e contestualmente è stata indetta  una procedura di 
gara per l'affidamento dei “Lavori di rifunzionalizzazione e messa in sicurezza della 
SP 513R nel  tratto  ricadente  in  comune di  Vetto  al  Km 41+600-1°  lotto”.  CIG: 
9347842340 – CUP: C21B19000000003, dell'importo a base d'asta di € 446.358,00 
(IVA esclusa) di cui € 415.228,00 per lavori, comprensivi di €118.966,00 per costo 
della  manodopera  soggetti  a  ribasso ed €  31.130,00  per  oneri  della  sicurezza, 
questi ultimi non soggetti a ribasso ed € 213.642,00 per somme a disposizione;

• il  progetto  sopraindicato  prevede  la  modifica  dell'attuale  curva stradale  che  si 
sviluppa per aggirare uno sperone morfologico ad asse NordOvest-SudEst, situata 
all'altezza del km. 41+600 della S.P. 513R, nel Comune di Vetto e tale modifica 
consiste  nell’addolcimento  della  curva  incidendo con  adeguati  scavi  lo  sperone 
morfologico sopradetto;

• in date 05/09/2022 e 09/09/2022 è stata esperita la procedura di confronto delle 
offerte e con Determinazione Dirigenziale n° 886 del 17/10/2022 è stata affidata 
l'esecuzione  dei  lavori  in  oggetto,  ai  sensi  dell’art.  1  comma  2  lett.  B  della 
L.120/2020 e s.m.i., alla Ditta AB GLOBAL SERVICE SRL, con sede legale in via 
Madonnina, 7, loc. Madregolo - Collecchio (PR) – C.F./P.IVA 02448320347, che ha 
offerto  il  ribasso  del  10,45%  sull’importo  lavori  a  base  d’asta  corrispondente 
all’importo  netto  di  €  402.966,67  (comprensivo  di  €  31.130,00  per  oneri  della 
sicurezza  non  soggetti  a  ribasso),  più  IVA di  legge  del  22%,  per  un  importo 
complessivo lordo di € 491.619,33;

• con  Determinazione  Dirigenziale  n.  990  del  11/11/2022  si  è  proceduto 
all'affidamento diretto del servizio tecnico di Direzione Lavori e Coordinamento della 
Sicurezza  in  fase  di  esecuzione  dell'intervento  in  argomento,  a  favore  dell'Ing. 
Maurizio  Centofanti,  con  sede  legale  in  Via  Torino  n.54  a  Carpi  (MO),  C.F. 
CNTMRZ275E30G843S, P.IVA 03592630366 per un importo netto di € 14.955,98 a 
cui vanno aggiunti i contributi previdenziali e assistenziali del 4% e l’I.V.A. del 22%, 
per complessivi lordi € 18.976,15;

• in data 09/02/2023 è stato stipulato, con l’impresa suindicata, il contratto d’appalto 
con n° Ord. 6/2023 con Prot. n° 34204/2022 per i lavori in epigrafe;

• i lavori sono stati consegnati in data 22/03/2023, stabilendo il tempo utile per dare 
compiuti tutti i lavori in giorni 180 naturali e consecutivi;

Determinazione N. 1186 del 05/12/2023 
pag. 2/10



• con Determinazione Dirigenziale n° 677 del 19/07/2023, è stata approvata la prima 
perizia  di  variante  supplettiva,  concludente  nel  quadro  economico  di  seguito 
riportato: 

PER I LAVORI:
PROG. ESEC. - 

GARA
AFFIDATO

PERIZIA 
(variante in 

corso 
d’opera)

DIFFERENZA

Importo  dei  lavori  soggetto  a  ribasso 
d’asta 

€ 415.228,00 € 371.836.67 € 386.345,57 € 14.508,90

Oneri  della  sicurezza  (non  soggetti  a 
ribasso)

€ 31,130,00 € 31.130,00 € 31.130,00 € 0,00

Totale dei lavori € 446.358,00 € 402.966.67 € 417.475,57 € 14.508,90

PER LE SOMME A DISPOSIZIONE:

Spese  tecniche  per  incarichi 
professionali  (progettazione  –  iva 
compresa)

€ 37.873,44 € 37.873,44 € 37.873,44 € 0,00

Spese tecniche per indagini e prove – 
iva compresa

€  13.616,28 €  13.616,28 € 13.616,28 € 0,00

Spese  tecniche  per  incarichi 
professionali  (Direzione lavori e C.S.E. 
– iva compresa)

€  33.345,33 €  33.345,33 € 33.345,33 € 0,00

Spese per assicurazione verificatore € 400,00 € 400,00 € 400,00 € 0,00

Spese per esproprio e accordi bonari € 5.000,00 € 5.000,00 € 5.000,00 € 0,00

Contributo ANAC € 225,00 € 225,00 € 225,00 € 0,00

Incentivi per funzioni tecniche (art. 113 
c.3 - D.Lgs 50/2016)

€ 7.141,73 € 7.141,73 € 7.141,73 € 0,00

Incentivi per funzioni tecniche (art. 113 
c.4 - D.Lgs 50/2016)

€ 1.785,43 € 1.785,43 € 1.785,43 € 0,00

Imprevisti  e  arrotondamenti 
(annaffiature)

€ 16.056,03 € 16.056,03 € 16.056,03 € 0,00

IVA Lavori (22%) € 98.198,76 € 88.652,67 € 91.844,63 € 3.191,96

Ribasso di gara + minore IVA € 0,00 € 52.937,42 € 35.236,56 -€ 17.700,86

Totale somme a disposizione  € 213.642,00 € 257.033,33 € 242.524,43 € -14,508,90

TOTALE QUADRO ECONOMICO € 660.000,00 € 660.000,00 € 660.000,00 € 0,00

Rilevato che:

• oltre a quanto evidenziato nella variante suppletiva n°1, durante un sopralluogo in 
cantiere,  nel  mese  di  settembre  scorso,  alla  presenza  di  D.L.  e  delle  imprese 
appaltatrici e subappaltatrici sono state valutate le seguenti opere aggiuntive:

✔ la sistemazione di un maggior tratto di barriera guardrail bordo ponte (variante 
quantitativa);

Determinazione N. 1186 del 05/12/2023 
pag. 3/10



✔ l’installazione di un modesto tratto di palizzata a protezione della scarpata in 
uscita dalla strada di accesso alle berme delle paratie nonché del campo del 
soggetto privato individuato nel piano particellare di progetto;

✔ l’esecuzione di chiodatura di un’area maggiormente estesa sul fronte del monte 
scavato a seguito dell’intervento;

✔ necessità di estendere la bitumatura finale in modo da includere tratti di manto 
stradale ammalorati adiacenti all’intervento in corso di esecuzione;

• per i suddetti lavori aggiuntivi la Direzione Lavori ha redatto una seconda perizia di  
variante in conformità a quanto previsto dal comma 1, lettere b) e c) e dal comma 2 
lettere a) e b) dell'art.106 e nel rispetto del limite del 50% del valore del contratto 
iniziale,  ai  sensi  del comma 7 del medesimo art.106 del  D.Lgs. 50/2016, per la 
presenza di eventi  verificatisi  in corso d'opera e di  circostanze impreviste e non 
prevedibili nella fase progettuale. Tale modifica implica un incremento contrattuale 
netto pari  ad € 42.648,14, portando l’importo contrattuale da € 417.475,57 ad € 
460.123,71  e  senza  aumento  della  spesa  originariamente  stanziata  pari  ad  € 
660.000,00,  così  come  risulta  dal  seguente  quadro  economico  di  raffronto, 
rimodulato tra le somme a disposizione:

PER I LAVORI:
PROG. ESEC. - 

GARA
AFFIDATO

PERIZIA 
(variante in 

corso d’opera 
n°1)

PERIZIA (variante 
in corso d’opera 

n°2 - finale)
DIFFERENZA

Importo dei lavori soggetto a 
ribasso d’asta 

€ 415.228,00 € 371.836.67 € 386.345,57 € 435.978,25 € 49.632,68

Oneri della sicurezza (non 
soggetti a ribasso)

€ 31,130,00 € 31.130,00 € 31.130,00 € 24.145,46 -€ 6.984,54

Totale dei lavori € 446.358,00 € 402.966.67 € 417.475,57 € 460.123,71 € 42.648,14

PER  LE  SOMME  A 
DISPOSIZIONE:
Spese tecniche per  incarichi 
professionali (progettazione – 
iva compresa)

€ 37.873,44 € 37.873,44 € 37.873,44 € 36.757,71 € -1.115,73

Spese tecniche per indagini e 
prove – iva compresa

€ 13.616,28 € 13.616,28 € 13.616,28 € 11.616,28 -€ 2.000,00

Spese tecniche per  incarichi 
professionali (Direzione lavori 
e C.S.E. – iva compresa)

€ 33.345,33 € 33.345,33 € 33.345,33 € 15.554,22 -€ 17.791,11

Integrazione  spese  tecniche 
per  incarichi  professionali 
(D.L. e CSE – iva compresa)

€ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 4.800,00 € 4.800,00

Spese per assicurazione 
verificatore

€ 400,00 € 400,00 € 400,00 € 396,00 € 4,00

Spese per esproprio e 
accordi bonari

€ 5.000,00 € 5.000,00 € 5.000,00 € 5.000,00 € 0,00

Contributo ANAC € 225,00 € 225,00 € 225,00 € 225,00 € 0,00

Incentivi per funzioni tecniche 
(art. 113 c.3 - D.Lgs 50/2016)

€ 7.141,73 € 7.141,73 € 7.141,73 € 7.361,98 € 220,25

Incentivi per funzioni tecniche 
(art. 113 c.4 - D.Lgs 50/2016)

€ 1.785,43 € 1.785,43 € 1.785,43 € 1.840,49 € 55,06

Oneri  compensazione 
trasformazione  bosco  e 
spese  di  istruttoria  richiesta 
autorizzazione  per  vincolo 

€ 0,00 € 0,00 € 3.203,00 € 3.203,00 € 0,00

Determinazione N. 1186 del 05/12/2023 
pag. 4/10



idrogeologico

Imprevisti e arrotondamenti 
(annaffiature)

€ 6.056,03 € 16.056,03 € 12.853,03 € 1.130,80 € -11.722,23

IVA Lavori (22%) € 98.198,76 € 88.652,67 € 91.844,63 € 101.227,22 € 9.382,59

Ribasso su lavori + minore 
IVA

€ 0,00 € 52.937,42 € 35.236,56 € 763,59 € -24.472,97

Totale somme a disposizione € 213.642,00 € 257.033,33 € 242.524,43 € 199.876,29 € -42.648,14

TOTALE  QUADRO 
ECONOMICO

€ 660.000,00 € 660.000,00 € 660.000,00 € 660.000,00 € 0,00

• la suddetta perizia di variante si compone dei seguenti elaborati: 

✔ Computo metrico estimativo perizia di variante;

✔ Quadro comparativo di confronto;

✔ Atto di sottomissione;

✔ Verbale nuovi prezzi;

✔ Relazione tecnica di variante;

✔ Tav.  VAR  2  -  Modifica  pacchetto  stradale  nuova  curva  e  nuovi  cordoli  per 
barriera  bordo  ponte  con  tratto  aggiuntivo,  barriera  bordo  ponte  tipo  Safety 
Road.

depositati agli atti presso il competente Ufficio del Servizio Infrastrutture, Mobilità 
Sostenibile e Patrimonio;

• altre quantità e lavorazioni hanno richiesto alcune lievi variazioni in aumento, alla 
luce delle misure definitive emerse in fase di  cantiere,  senza peraltro variare in 
modo sostanziale il progetto, tenuto conto che  per le modifiche di cui sopra si è 
provveduto a ricalcolare parzialmente anche gli oneri della sicurezza;

• detti lavori non alterano la natura generale del contratto, poiché non introducono 
lavorazioni estranee alla categoria delle opere in appalto (opere stradali) e sono 
afferenti pertanto alle seguenti categorie:

✔ OG3 per euro 27.415,68;

✔ OS12-B per euro 15.232,46.

• i lavori in variante saranno soggetti allo stesso ribasso del contratto principale e per 
l'esecuzione degli stessi si ritiene di concedere all'appaltatore una proroga di giorni 
21 (ventuno) rispetto alla scadenza del termine contrattuale;

• in data 08/11/2023 tra il Direttore dei Lavori e l’appaltatore, è stato concordato e 
sottoscritto il Verbale nuovi prezzi n°2;

• l’impresa appaltatrice ha dichiarato di accettare la variante proposta, senza riserve 
o  eccezioni  di  sorta,  rimanendo  immutate  le  condizioni  a  base  del  contratto 
principale  e in  data 08/11/2023 ha firmato  l'atto  di  sottomissione,  conservato in 
originale  agli  atti  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità  sostenibile  e  Patrimonio, 
necessario per la successiva regolazione contrattuale dei maggiori lavori affidati.

Tutto ciò premesso e considerato, si ritiene di:

Determinazione N. 1186 del 05/12/2023 
pag. 5/10



• accogliere le motivazioni che giustificano la redazione della perizia di  variante e 
suppletiva di cui sopra, con le modalità descritte in premessa;

• prendere atto ed approvare la perizia di variante e suppletiva, senza aumento della 
spesa complessiva originariamente stanziata, predisposta dal Direttore dei Lavori e 
già approvata dal Responsabile Unico del Procedimento, concludente nell’importo 
netto pari  ad € 42.648,14, portando l’importo contrattuale da € 417.475,57 ad € 
460.123,71, come risulta dal quadro economico riepilogativo sopra riportato;

• affidare  l'esecuzione  dei  maggiori  lavori  all'operatore  economico  AB  GLOBAL 
SERVICE SRL, con sede legale in via Madonnina, 7, loc. Madregolo - Collecchio 
(PR) – C.F./P.IVA 02448320347;

• approvare il  verbale dei  nuovi  prezzi  concordati,  relativo a n°8 nuovi  prezzi  (da 
N.P.14 a N.P. 21) conservato agli atti del Servizio; i nuovi prezzi sono stati desunti 
dal  prezzario  delle  OO.PP.  della  Regione Emilia  –  Romagna (aggiornamento di 
Aprile 2023) in applicazione di quanto stabilito dal comma 5, dell'art. 8 del D.M. 49 
del 2018;

• dare atto che:

✔ è stato incluso, nel quadro economico di variante sopra riportato, l’incremento 
derivante  dalla  previsione  dello  svolgimento  di  nuove  funzioni  incentivabili, 
correlate  alla  determinazione  della  variante  medesima:  infatti,  l'aumento 
dell'incentivo per funzioni tecniche, pari ad € 275,31 lordi rispetto alla previsione 
iniziale, è dovuto all'adozione della variante sopra descritta,  necessaria per il  
compimento di attività che potenziano l’efficienza, l’efficacia e l’economicità della 
spesa dandone conto della finalizzazione all’interesse pubblico e garantendone 
il rispetto del principio costituzionale del buon andamento;

✔ la  maggiore  spesa  prevista,  per  la  perizia  di  variante  in  oggetto,  di  netti  € 
42.648,14, pari a lordi € 52.030,73 è ricompresa nell'importo complessivo del  
progetto di € 660.000,00 e risulta già impegnata alla Missione 10 Programma 05 
del Bilancio di Previsione 2023-2025, annualità 2023 e al corrispondente cap. 
5163  del  PEG  2023,  con  esigibilità  2023,  finanziato  per  euro  300.000  da 
alienazioni  (impegno  143/2023),  per  €  300.000  da  fondi  FSC  (impegno 
130/2023)  e  per  €  60.000  da  avanzo  (impegno  149/2023),  codice  V  livello 
2020109012.

Richiamati ai  sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento il  
Codice Identificativo di Gara (CIG) n. 9347842340 e il Codice Unico di Progetto (CUP) n. 
C21B19000000003.

Visti gli obiettivi di gestione R08G1OG11 e R11G1OG1.

Atteso che con disposizione del 22 marzo 2022 il  Segretario Generale ha previsto,  fra
l'altro, che il  Dirigente del Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile e Patrimonio, Ing.
Valerio  Bussei,  in  caso  di  assenza,  venga  sostituito  dal  Dirigente  del  Servizio  Unità
Speciale per l’Edilizia e la Sismica, Ing. Azzio Gatti.

Accertata, ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto.

Determinazione N. 1186 del 05/12/2023 
pag. 6/10



D E T E R M I N A

• di  approvare  la  seconda perizia  di  variante  e suppletiva relativa ai  “LAVORI DI 
RIFUNZIONALIZZAZIONE  E  MESSA  IN  SICUREZZA  DELLA  SP  513R  NEL 
TRATTO  RICADENTE IN  COMUNE DI VETTO AL KM 41+600 -  1° LOTTO”, in 
conformità a quanto previsto dal comma 1, lettere b) e c) e dal comma 2 lettere a) e  
b) dell'art.106 e nel rispetto del limite del 50% del valore del contratto iniziale, ai 
sensi del comma 7 del medesimo art.106 del D.Lgs. 50/2016. Tale modifica implica 
un incremento contrattuale netto pari  ad € 42.648,14 relativi ai  lavori  in appalto, 
portando l’importo contrattuale da € 417.475,57 ad € 460.123,71 e senza aumento 
della spesa originariamente stanziata pari ad € 660.000,00, così come risulta dal 
seguente quadro economico rimodulato:

PER I LAVORI:
PROG. ESEC. - 

GARA
AFFIDATO

PERIZIA 
(variante in 

corso d’opera 
n°1)

PERIZIA (variante 
in corso d’opera 

n°2 - finale)
DIFFERENZA

Importo dei lavori soggetto a 
ribasso d’asta 

€ 415.228,00 € 371.836.67 € 386.345,57 € 435.978,25 € 49.632,68

Oneri della sicurezza (non 
soggetti a ribasso)

€ 31,130,00 € 31.130,00 € 31.130,00 € 24.145,46 -€ 6.984,54

Totale dei lavori € 446.358,00 € 402.966.67 € 417.475,57 € 460.123,71 € 42.648,14

PER  LE  SOMME  A 
DISPOSIZIONE:
Spese tecniche per  incarichi 
professionali (progettazione – 
iva compresa)

€ 37.873,44 € 37.873,44 € 37.873,44 € 36.757,71 € -1.115,73

Spese tecniche per indagini e 
prove – iva compresa

€ 13.616,28 € 13.616,28 € 13.616,28 € 11.616,28 -€ 2.000,00

Spese tecniche per  incarichi 
professionali (Direzione lavori 
e C.S.E. – iva compresa)

€ 33.345,33 € 33.345,33 € 33.345,33 € 15.554,22 -€ 17.791,11

Integrazione  spese  tecniche 
per  incarichi  professionali 
(D.L. e CSE – iva compresa)

€ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 4.800,00 € 4.800,00

Spese per assicurazione 
verificatore

€ 400,00 € 400,00 € 400,00 € 396,00 € 4,00

Spese per esproprio e 
accordi bonari

€ 5.000,00 € 5.000,00 € 5.000,00 € 5.000,00 € 0,00

Contributo ANAC € 225,00 € 225,00 € 225,00 € 225,00 € 0,00

Incentivi per funzioni tecniche 
(art. 113 c.3 - D.Lgs 50/2016)

€ 7.141,73 € 7.141,73 € 7.141,73 € 7.361,98 € 220,25

Incentivi per funzioni tecniche 
(art. 113 c.4 - D.Lgs 50/2016)

€ 1.785,43 € 1.785,43 € 1.785,43 € 1.840,49 € 55,06

Oneri  compensazione 
trasformazione  bosco  e 
spese  di  istruttoria  richiesta 
autorizzazione  per  vincolo 
idrogeologico

€ 0,00 € 0,00 € 3.203,00 € 3.203,00 € 0,00

Imprevisti e arrotondamenti 
(annaffiature)

€ 6.056,03 € 16.056,03 € 12.853,03 € 1.130,80 € -11.722,23

IVA Lavori (22%) € 98.198,76 € 88.652,67 € 91.844,63 € 101.227,22 € 9.382,59

Determinazione N. 1186 del 05/12/2023 
pag. 7/10



Ribasso su lavori + minore 
IVA

€ 0,00 € 52.937,42 € 35.236,56 € 763,59 € -24.472,97

Totale somme a disposizione € 213.642,00 € 257.033,33 € 242.524,43 € 199.876,29 € -42.648,14

TOTALE  QUADRO 
ECONOMICO

€ 660.000,00 € 660.000,00 € 660.000,00 € 660.000,00 € 0,00

• di  affidare l'esecuzione dei  maggiori  lavori  all'operatore economico  AB GLOBAL 
SERVICE SRL, con sede legale in via Madonnina, 7, loc. Madregolo – Collecchio 
(PR) – C.F./P.IVA 02448320347, che si è reso disponibile, a eseguirli ai medesimi 
patti e condizioni del contratto principale;

• di approvare il verbale dei nuovi prezzi concordati, relativo a n°8 nuovi prezzi (da 
N.P.14 a N.P. 21),  conservato agli atti  del Servizio e sottoscritto dal Direttore dei 
Lavori, dall'appaltatore e dal Responsabile Unico del Procedimento; i nuovi prezzi 
sono stati  desunti  dal  prezzario  delle  OO.PP.  della  Regione Emilia  –  Romagna 
(aggiornamento di  Aprile 2023) in applicazione di quanto stabilito dal  comma 5, 
dell'art. 8 del D.M. 49 del 2018;

• di dare atto che:

✔ l’impresa  appaltatrice  ha  dichiarato  di  accettare  la  variante  proposta,  senza 
riserve  o  eccezioni  di  sorta,  rimanendo  immutate  le  condizioni  a  base  del 
contratto  principale,  e  in  data  8/11/2023  ha  firmato  l'atto  di  sottomissione, 
conservato in originale agli atti del Servizio Infrastrutture, Mobilità sostenibile e 
Patrimonio, necessario per la successiva regolazione contrattuale dei maggiori 
lavori affidati;

✔ le opere oggetto di variante sono della stessa categoria delle opere appaltate e 
pertanto rientrano fra le competenze dell’impresa appaltatrice e non comportano 
mutazioni  sostanziali  dei  lavori  compresi  nell'appalto,  né  alterazione  della 
sostanza del progetto;

✔ la perizia di variante e suppletiva in argomento non determina un aumento della 
spesa  complessivamente  originariamente  impegnata  per  la  realizzazione 
dell'opera, come risulta dal quadro economico riepilogativo sopra riportato;

✔ le modifiche alle lavorazioni, previste dalle opere in variante, comporteranno un 
aumento rispetto alle tempistiche previste di giorni 21 (ventuno) del termine di 
ultimazione;

✔ è  stato  peraltro  incluso  nel  quadro  economico  di  variante  sopra  riportato,  
l’incremento  derivante  dalla  previsione  dello  svolgimento  di  nuove  funzioni 
incentivabili,  correlate  alla  determinazione  della  variante  medesima:  infatti, 
l'aumento dell'incentivo per funzioni tecniche, pari ad € 275,31 lordi rispetto alla 
previsione  iniziale,  è  dovuto  all'adozione  della  variante  sopra  descritta, 
necessaria per il compimento di attività che potenziano l’efficienza, l’efficacia e 
l’economicità  della  spesa  dandone  conto  della  finalizzazione  all’interesse 
pubblico  e  garantendone  il  rispetto  del  principio  costituzionale  del  buon 
andamento;

✔ il finanziamento originario del progetto, pari ad € 660.000,00, è stato finanziato 
alla Missione 10 Programma 05 del Bilancio di Previsione 2022-2024, annualità 

Determinazione N. 1186 del 05/12/2023 
pag. 8/10



2022 e al corrispondente cap. 5163 del PEG 2022, finanziato per euro 300.000 
da  alienazioni  (impegno  reiscritto  824/2022),  per  €  300.000  da  fondi  FSC 
accertati con determinazione n. 333/2020 (impegno reiscritto 823/2022) e per € 
60.000 da avanzo;

✔ la  maggiore  spesa  prevista,  per  la  perizia  di  variante  in  oggetto,  di  netti  € 
42.648,14, pari a lordi € 52.030,73 è ricompresa nell'importo complessivo del  
progetto di € 660.000,00 e risulta già impegnata alla Missione 10 Programma 05 
del Bilancio di Previsione 2023-2025, annualità 2023 e al corrispondente cap. 
5163  del  PEG  2023,  con  esigibilità  2023,  finanziato  per  euro  300.000  da 
alienazioni  (impegno  143/2023),  per  €  300.000  da  fondi  FSC  (impegno 
130/2023)  e  per  €  60.000  da  avanzo  (impegno  149/2023),  codice  V  livello 
2020109012;

✔ il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art.31 del D.Lgs. 50/2016 
è l’Ing. Maurizio La Macchia, quale Responsabile dell’U.O. Mobilità Sostenibile e 
Progettazione Stradale;

✔ con l'impresa appaltatrice si procederà alla stipula del relativo atto integrativo al 
contratto principale, in modalità elettronica, mediante scrittura privata, ai sensi 
dell’art.32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016;

✔ ai sensi della Legge n.136/2010:

 si applicheranno le disposizioni previste, in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari;

 in riferimento al contratto originario, Codice Identificativo di Gara (CIG) è il n. 
9347842340 e il Codice Unico di Progetto (CUP) è il n. C21B19000000003.

Allegati:

• Quadro comparativo di confronto;

• Relazione tecnica di variante;

• Scheda incentivo aggiornata a seguito variante.

Determinazione N. 1186 del 05/12/2023 
pag. 9/10



Reggio Emilia, lì 05/12/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to GATTI AZZIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 1186 del 05/12/2023 
pag. 10/10


